

## Основные показатели развития Кличевского района

	І квартал 2026 г.	Справочно І квартал 2025 г.
<b>Труд</b>		
Численность населения, занятого в экономике <sup>1)</sup> , человек	4 858	4 960
Численность безработных, зарегистрированных в органах по труду, занятости и социальной защите (по данным Минтруда и соцзащиты; на конец периода), человек	2	6
Уровень зарегистрированной безработицы (по данным Минтруда и соцзащиты; на конец периода), в % от численности рабочей силы	0,04	0,1
<b>Сельское хозяйство</b>		
<i>Сельскохозяйственные организации, крестьянские (фермерские) хозяйства</i>		
Производство продукции сельского хозяйства, в % к соответствующему периоду предыдущего года	101,0	100,1
<i>Сельскохозяйственные организации</i>		
Наличие кормов (в пересчете на кормовые единицы) на конец периода		
тонн	39 129	37 615
на условную голову скота, центнеров	19,3	17,8
Производство основных видов продукции животноводства		
производство (выращивание) скота и птицы (в живом весе), тонн	1 309	1 314
производство молока, тонн	10 841	10 685
Средний удой молока от коровы, кг	1 606	1 642
<b>Строительство и инвестиции в основной капитал</b>		
Инвестиции в основной капитал, в % к соответствующему периоду предыдущего года	90,1	167,9
строительно-монтажные работы	52,0	224,6
машины, оборудование, транспортные средства	135,5	138,9
Удельный вес машин, оборудования, транспортных средств в общем объеме инвестиций в основной капитал, %	48,8	34,8
Ввод в эксплуатацию жилых домов, кв. м общей площади	286	858
из них:		
с государственной поддержкой	64	—
арендное жилье	—	—
Ввод в эксплуатацию жилых домов в сельских населенных пунктах, кв. м общей площади	171	503

<sup>1)</sup> Январь-февраль.

	І квартал 2026 г.	Справочно І квартал 2025 г.
<b>Внутренняя торговля</b>		
Розничный товарооборот, в % к соответствующему периоду предыдущего года	100,7	101,7
<b>Стоимость рабочей силы</b>		
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата		
рублей	2 185,4	1 848,0
в % к областному уровню	93,4	89,7
Реальная заработная плата, в % к соответствующему периоду предыдущего года	111,8	119,0
	Январь- февраль 2026 г.	Справочно январь- февраль 2025 г.
<b>Финансовые результаты</b>		
Чистая прибыль, убыток (-), тыс. руб.	4 135	5 919
Рентабельность продаж, %	7,6	13,4
Удельный вес убыточных организаций в общем количестве обследуемых организаций, %	20,0	6,7
	На 1 марта 2026 г.	В % к 1 января 2026 г.
<b>Состояние расчетов</b>		
Просроченная дебиторская задолженность, тыс. руб.	3 306	91,2
Просроченная кредиторская задолженность, тыс. руб.	9 778	102,9
из нее:		
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	—	—
за топливно-энергетические ресурсы	1 094	96,4
Просроченная задолженность по кредитам и займам, тыс. руб.	1 005	90,4